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Anotace
V této práci je studován vliv dynamické komprese signálu na index přenosu řeči
STI (z angl. speech transmission index). Jsou popsány teoretické principy jednotli-
vých metod měření, kterými lze dospět k cílovému parametru STI. Dále je detailně
popsáno zařízení pro dynamické snížení rozsahu zvuku, tedy kompresor. Následně
jsou všechny uvedené metody implementovány a použity k experimentálnímu ově-
ření. Výsledkem je analýza vlivu kompresoru na parametr STI v rámci jednotlivých
metod.
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Annotation
This thesis studies the influence of dynamic compression of sound signal on the
STI (speech transmission index) parameter. Described within are the theoretical
principles of the measuring methods which are used to define the STI. There is also
described the dynamic range compressor. All the stated methods are implemented
and then used for experimental verification. The result is the analysis of the influence
of the compressor on the STI parameter considering each of the stated methods.
Keywords
STI, compressor, TSP, MLS, STIPA, Modulation transfer function
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Kapitola 1

Úvod

Kvalitu přenosu řeči mezi řečníkem a posluchačem lze objektivně určit pomocí para-
metru STI (z angl. speech transmission index, index přenosu řeči). V teoretické části
této práce jsou uvedeny metody, které lze ke stanovení tohoto parametru použít.
Z pohledu způsobu jeho určení se jedná o metodu přímou a nepřímou.

Přímou metodou měření STI je jeho výpočet z modulační přenosové funkce, která
je pro tento parametr základem a k níž lze dospět několika způsoby zmíněnými v dal-
ších částech této práce.

Nepřímá metoda měření parametru STI je provedena pomocí impulzní odezvy
(odezva na tzv. Diracův impulz), jež je základním nástrojem k určení vlastností line-
árních časově invariantních (LTI) systémů. Teoretická část dále pojednává o způso-
bech měření impulzní odezvy a speciálně se věnuje metodám MLS (z angl. maximum
length sequence) a TSP (time stretched pulse).

Měření parametru STI může být uskutečněno bez ozvučovací techniky (např.
divadla, učebny. . . ), nebo s ní (dopravní prostředky, nákupní centra. . . ). Součástí
ozvučovací techniky může být i zařízení pro kompresi dynamického rozsahu zvuku,
tedy kompresor, jenž je detailně popsán na konci teoretické části.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje implementaci uvedených metod výpo-
čtu parametru STI a zejména se věnuje experimentálnímu ověření vlivu dynamické
komprese zvuku na tento parametr.

Pro důkladné studium vlivu dynamické komprese na parametr STI byly veš-
keré algoritmy implementovány v prostředí MATLAB. V praktické části práce je
dále uveden celkový popis experimentu, od generování testovacích signálů přes je-
jich zpracování po následné vyhodnocení v podobě parametru STI. V závěru práce
jsou shrnuty výsledky experimentálního ověření vlivu dynamické komprese signálu
na parametr STI.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Měření parametru STI

Metoda měření parametru STI byla poprvé uvedena Steenekenem a Houtgastem
v roce 1980 [1]. Podle nich se výpočet parametru STI skládal ze dvou kroků, ke
kterým bylo potřeba mít naměřené hodnoty: index modulace mk a intenzitu Ik (tato
veličina je v literaturách [1, 2] označena jako intenzita, ale ve skutečnosti se jedná
o akustický tlak) pro oktávová pásma, která jsou použita v oblasti řeči:

1. hodnoty mk se použijí pro výpočet hodnot TI (transmission index, index pře-
nosu) reprezentující příspěvky do jednotlivých oktávových pásem (k) ke ko-
nečnému parametru STI,

2. hodnoty TI k jsou následně váženy a jejich sečtením je pak získán výsledný
parametr STI.

V této části je čerpáno převážně z literatury [2], ze které pochází všechny následu-
jící vztahy. Metoda měření parametru STI je objektivní metoda, která se používá
pro zjištění kvality přenosu řeči v přenosovém kanálu. STI je parametr nabývající
hodnot od 0 do 1, kde 0 značí nejhorší kvalitu přenosu a 1 naopak nejlepší. Důleži-
tým pojmem pro parametr STI je modulační přenosová funkce (MTF, modulation
transfer function), která popisuje, jaký má daný přenosový kanál vliv na obálku
intenzity signálu řeči (viz obrázek 2.1).

Z této funkce se spočítá tzv. efektivní poměr signál šum SNReff k,fm jako

SNReff k,fm = 10 lg mk,fm

1−mk,fm

, (2.1)

kde mk,fm je modulační přenosová funkce pro dané oktávové pásmo (k) a modulační
frekvenci (fm). Tento poměr je omezen na hodnoty mezi ±15 dB. Dalším krokem
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TEORETICKÁ ČÁST

Obrázek 2.1: Modulační přenosová funkce – porovnání vstupu a výstupu (převzato
z [2])

k určení STI je vypočítání parametru TI (transmission index, index přenosu), který
je dán vztahem

TI k,fm = SNReff k,fm + 15
30 . (2.2)

Odvozené indexy přenosu (TI ) se zprůměrují přes modulační frekvence pro získání
MTIk, indexu modulace přenosu, pro dané frekvenční pásmo k použitím vztahu

MTI k = 1
n

n∑
m=1

TI k,fm , (2.3)

kde TI k,fm je ze vztahu (2.2), m je index modulační frekvence a n je počet modu-
lačních frekvencí v oktávovém pásmu.

Parametr STI se použitím indexu modulace přenosu spočítá jako

STI =
7∑

k=1
αk ·MTI k −

6∑
k=1

βk
√
MTI k ·MTI k+1, (2.4)

kde MTI k je ze vztahu (2.3), αk je váhovací faktor pro oktávové pásmo k a βk je
faktor redundance mezi oktávovými pásmy k a (k+ 1). Tyto faktory jsou zobrazeny
v tabulce 2.1.

I když tabulka obsahuje faktory pro obě pohlaví, pro měřící účely se používají
obecně mužské, protože ženská řeč je považována za více srozumitelnou [2].

2.1.1 Přímá metoda

Přímá metoda měření, známá také jako FULL STI, používá pro výpočet modulační
přenosové funkce MTF 14 modulačních frekvencí pro každé ze 7 oktávových pásem.
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Měření parametru STI

Oktávové pásmo [Hz] 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Muži
α 0,085 0,127 0,230 0,233 0,309 0,224 0,173
β 0,085 0,078 0,065 0,011 0,047 0,095 -

Ženy
α - 0,117 0,223 0,216 0,328 0,250 0,194
β - 0,099 0,066 0,062 0,025 0,076 -

Tabulka 2.1: Váhovací faktory MTF pro muže a ženy v jednotlivých oktávových
pásmech (převzato z [2])

Při měření je dáno 98 nezávislých testovacích signálů (14×7), z nichž každý má dobu
trvání průměrně 10 s. Celý proces metody FULL STI tedy trvá přibližně 15 minut.

Jiný způsob určení modulační přenosové funkce bez použití testovacího signálu
(popsáno dále) je z doby dozvuku (2.5) a odstupu signál šum (2.6). Tento způsob
je jednodušší, nebere v potaz některé aspekty jako například zkreslení. Modulační
index vypočítaný z doby dozvuku je pak dán vztahem

m(fm) = 1√√√√1 +
(

2πfmT
13,8

)2
, (2.5)

kde fm je modulační frekvence (Hz), dána pro jednotlivé oktávové pásmo, a T je
doba dozvuku (s). Modulační index určený z poměru signál šum je dán vztahem

m = 1
1 + 10(−SNR)/10 , (2.6)

kde SNR je odstup signál šum (dB).

Generování testovacího signálu

Přímá metoda využívá testovací signály, jejichž některé časové a frekvenční vlastnosti
odpovídají řečovému signálu. Tyto signály jsou složeny z jednotlivých frekvenčních
pásem šumu, jehož intenzita je modulována sinusovou funkcí.

Využívá se růžového šumu, který je rozdělen na sedm frekvenčních pásem, jejichž
střední frekvence nabývají hodnot od 125 Hz do 8 kHz a šířka každého pásma je půl
oktávy.

Intenzita každého nosného signálu je sinusově modulována jednou nebo více mo-
dulačními frekvencemi (v závislosti na použití FULL STI nebo zjednodušených me-
tod) s nejvyšší možnou hloubkou modulace m. Amplitudově modulovaný nosný sig-
nál je pak dán vztahem [2]

mfm(t) =
√

0,5 · (1 +m · cos(2πfmt)),

5

TEORETICKÁ ČÁST

kde fm je modulační frekvence (Hz), t je čas (s) am je hloubka modulace (maximálně
rovna 1).

Výpočet MTF z testovacího signálu


[…]

• Release time: 500 ms
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Obrázek 4.10: Hodnoty modulačních frekvencí v oktávových pásmech 250 Hz
a 2 kHz.

Na obrázku 4.10 jsou zobrazeny hodnoty jednotlivých modulačních frekvencí pro
oktávová pásma 250 Hz a 2 kHz. V oktávovém pásmu 250 Hz jsou to podle ta-
bulky 2.2 na straně 7 frekvence 1 Hz a 5 Hz, pro pásmo 2 kHz jsou to frekvence
0,6 Hz a 4 Hz. Zároveň jsou zobrazeny signály vstupní a komprimovaný. V levém
grafu, kde jsou zobrazeny hodnoty modulačních frekvencí v oktávovém pásmu 250
Hz, lze vidět, že hodnoty těchto frekvencí jsou nižší u komprimovaného signálu.
Naopak v pravém grafu, tedy oktávové pásmo 2 kHz, jsou hodnoty modulačních
frekvencí nižší u vstupního signálu. To znamená, že modulační poměr vypočítaný
podle vztahu (2.8) na straně 6 bude vyšší než 1. Pro výpočet parametru STI lze po-
užít pouze hodnoty poměrů maximálně rovno 1, takže hodnoty vyšší jsou omezeny
na hodnotu 1. Vyšší hodnoty modulačních frekvencí vpravo na obrázku 4.10 jsou
zřejmě zapříčiněny vzniklým šumem, který je v grafu viditelný, na rozdíl od grafu
vlevo, kde je vzniklý šum přibližně na stejné úrovni jako je šum vstupního signálu.

Po korekcích z předchozího kroku je zřejmé, že hlavní vliv na hodnotu parametru
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STI budou mít modulační přenosové poměry, které nabývají hodnot menších než 1.
V následujícím měření byl zkoumán vliv parametru attack time při různých hodno-
tách parametru threshold na výslednou hodnotu STI. Parametry kompresoru byly
nastaveny jako

• Threshold: −25 dB a −30 dB
• Ratio: 4
• Make-up gain: 0 dB
• Knee Width: 0 dB
• Attack time: 10 až 100 ms s krokem 1 ms
• Release time: 500 ms.
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Obrázek 4.11: Vývoj parametru STI měřený metodou STIPA v závislosti na para-
metru attack time při různých hodnotách parametru threshold.

Na obrázku 4.11 je zobrazena změna parametru STI v závislosti na parametru
attack time pro dvě různé hodnoty parametru threshold. Průběh parametru STI
naznačuje, že při vyšší hodnotě parametru attack time je vyšší i STI. Kvůli hodnotám
modulačních poměrů vyšších než 1 je nicméně výsledný parametr STI zkreslený.

Při použití metody STIPA k měření parametru STI v reálném prostředí bude tedy
záviset na frekvenční charakteristice jednotlivých částí měřicího řetězce. Z obrázku
4.10 lze předpokládat, že pokud budou dominantní frekvence ve vyšších oktávových
pásmech, bude výsledný parametr STI negativně ovlivněn. Pokud naopak budou
převládat nižší oktávová pásma, kvůli korekci modulačních poměrů nebude parametr
STI výrazně ovlivněn.
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Kapitola 5

Závěr

Metodu měření parametru STI lze vedle jiných přenosových kanálů šíření zvuku
použít i na zařízení pro dynamickou kompresi zvukového signálu. V této práci bylo
měření nejprve provedeno nepřímou metodou využívající impulzní odezvy, a poté
zjednodušenou přímou metodou STIPA. Tyto metody byly teoreticky popsány, im-
plementovány v prostředí MATLAB a následně byl experimentálně ověřen vliv čin-
nosti kompresoru na výsledný parametr STI.

Vlastnosti zařízení pro dynamickou kompresi zvuku byly teoreticky nastudovány
a dále demonstrovány na kompresoru dostupném v audio programu Cubase a na
vlastním implementovaném kompresoru v prostředí MATLAB. Pro tuto implemen-
taci byl vybrán kompresor s detektorem vyhlazené špičky.

Měření vlivu komprese zvuku na parametr STI bylo provedeno při různém na-
stavení parametrů kompresoru. Jednalo se o parametry attack time a threshold. Při
měření na první periodě MLS signálu byl zaznamenán významnější pokles parame-
tru STI. Tato změna byla očekávána, protože na první periodě probíhá přechodový
děj kompresoru. Při měření na druhé periodě MLS signálu byl pak výsledný para-
metr STI pokaždé roven 1.

Metoda TSP vykazovala pro každé nastavení kompresoru stejnou hodnotu pa-
rametru STI = 1 s odchylkou na čtvrtém desetinném místě. Aplikace této metody
tedy ukázala, že použití kompresoru nemá na srozumitelnost řeči téměr žádný vliv.

Parametr STI měřený metodou STIPA byl při různém nastavení kompresoru od-
chýlen od hodnoty 1 maximálně na druhém desetinném místě. Bylo nicméně zjištěno,
že hodnoty modulační přenosové funkce jsou ve vyšších oktávových pásmech vyšší
než 1 kvůli zvýšení šumu v těchto pásmech. Lze tedy předpokládat, že dále bude
záležet na frekvenční charakteristice případné další části měřicího řetězce.

Dosažené výsledky této práce lze dále využít k dalšímu výzkumu, například ke
zkoumání vlivu kompresoru na parametr STI v reálném prostředí.
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Příloha A

Seznam souborů se zdrojovými
kódy

Implementace

Funkce
fconv.m

mls.m

tspgen_lg.m

stipa_gen.m

compressor.m

mls_response.m

tsp_response.m

mtfIR.m

mtfSTIPA.m

STIPA.m

STI.m

Spouštěcí skripty

main_mls_matlab_comp.m

main_mls_cubase_comp.m

main_tsp_matlab_comp.m

main_tsp_cubase_comp.m

main_stipa_matlab_comp.m

main_stipa_cubase_comp.m
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