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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv dynamické komprese signálu na parametr srozumitelnosti řeči STI
Jméno autora: Tomáš Štěpánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Milan Pospíšil
Pracoviště oponenta práce: Akustika Praha s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Drobnou výtkou je nejednotnost názvu v textu práce u parametru modulační přenosová funkce mk,f. V textu se střídavě
objevují i názvy modulační přenosový index, modulační index či index modulace. Dále by bylo vhodné dodržet názvosloví
impulzová odezva místo impulzní odezva a impulzní zvuk místo impulzivní zvuk dané ČSN 01 1600 Akustika – Terminologie.
V grafu na obrázku 4.5 na straně 27 chybí popis os. Uvedené výhrady nemají podstatný vliv na odbornou úroveň práce, která
je typograficky velmi pěkně zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Všechny body zadání bakalářské práce student splnil bezezbytku. Práce je typograficky velmi pěkně zpracována
s minimem pravopisných a jiných formálních chyb. Výsledky práce ukazují, že zařízení pro dynamickou změnu
rozsahu signálu zařazené v nějakém posuzovaném analogovém či digitálním přenosovém kanálu neovlivňuje
objektivně měřenou srozumitelnost řeči. To je podstatný prakticky využitelný poznatek pro měření indexu
přenosu řeči STI například u veřejných ozvučovacích systémů.

Dále se nabízí ověřit, zda dynamickou kompresí signálu v přenosové cestě nedochází ke změně subjektivní
srozumitelnosti řeči. Jakým způsobem byste přistoupil k jejímu vyhodnocení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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